



KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

Nr. 9

(364)

(bezmaksas

izdevums)

MAĪJS II/2010



KRIMULDAS PAGASTS ♦ LĒDURGAS PAGASTS

Lēdurgas estrāde atklāta!



Svinīgā lentes griešana, atklājot Lēdurgas estrādi

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs **Juris Salmiņš**

„Man ir liels prieks un gandarījums būt jūsu vidū šodien, kad Lēdurgā ir liela svētku diena, kad ir paveikts liels darbs, kad novads un visa tuvākā apkārtnē iegūst šādu lielisku būvi. Varbūt mazliet vēstures - jau apvienošanās nauda, kas paredzēta infrastruktūras uzlabošanai, tiks novirzīta estrādei. Man to bija patīkami dzirdēt, jo sapratu, ka šajā pagastā ir augstā vērtē kultūra, un, ja tā, tad šie ļaudis ir arī kārtīgi darba darītāji, viņi ir uzticami. Mums radās pārliecība, ka mēs labprāt veidotu kopēju novadu - tas mums arī izdevās. Paldies tā laika deputātiem un Jurim Liepam par šo drosmīgo soli, kurš droši vien tiek dažādi vērtēts, bet es vērtēju ļoti pozitīvi. Šajā mirklī gribētu vēlēt, lai estrāde nestāvētu dīkā. Taupīsim to un, lai viss veiktos - tas atkarīgs no mums visiem kopā, kas piedalīsies šais pasākumos, kas atbalstīs idejas.”

Krimuldas novada Lēdurgas pagasta pārvaldes vadītājs

Juris Liepa:

„Paldies Lēdurgas pagasta padomes bijušajiem deputātiem: Mārtiņam Aņisimovam, Andrim Vimbam, Jurim Šemetam, Indrai Šemetai, Artim Puķītim, Aijai Zvidriņai, - viņu lēmums bija Lēdurgas un Krimuldas pagastu labprātīgas apvienošanās kārtībā valsts piešķirtos 200 000 latus iztērēt kultūras dzīvei, - Lēdurgas estrādes atjaunošanai. Toreiz Lēdurgas pagasta pašvaldības svarīgākie uzstādījumi bija - attīstīt izglītības un kultūras jomu - viss pārējais attiecīgi sakārtojās.

Paldies celtniekiem - firmai „AK celtnieki” un personīgi vadītājam Andim Kapzemam un arhitektam Andrejam Putniņam, kurš šo estrādi projektēja līdzīgu iepriekšējai. Estrāde paredzēta, lai vienlaicīgi varētu uzņemt 300 dziedātājus, 300 dejotājus, kurus ērti varētu vērot 1000 skatītāju. Krimuldas novada kultūras darbiniekiem jāapdzīvo estrāde, lai lēdurdziešiem un apkārtnes cilvēkiem vienmēr būtu prieks to apmeklēt - labi strādāt un vēl labāk atpūsties!”

Lasiet 3.lpp.

APSVEICAM!

- Krimuldas novadnieka **Ginta Amoliņa** un viņa drauga **Zigmunda Ziemeļa** kopdarbs- īsfilma par klimata izmaiņām, ir guvusi starptautisku atzinību. Eiropas Savienības organizētajā konkursā puīši ieguva 3.vietu, kā arī šo pašu īsfilmu iesniedzot ASV Valsts departamenta video konkursā- ieguvām 1.vietu, kur kopā tika piešķirtas 4 pirmās vietas, katra savā kategorijā. *Lasiet 5.lpp.*

- Sporta deju pulciņa **SDK „Ausma”** dejotāji **Ralfs Pļasunovs** ar partneri **Viviānu Stūrīti**, trenere **Ausma Stūrīte**- Latvijas Valsts reitinga sacensībās standartdejās izcīnīja bronzu- 3.vietu. *Lasiet 7.lpp.*

- **Projektā „Es un Brīvība”**, Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 20.gadadienai veltītajā konkursā, četrdesmit labāko dalībnieku vidū arī Krimuldas vidusskolas 12.klases skolnieks **Jānis Bormanis**, skolotāja **Rita Erdmane**. *Lasiet 6.lpp.*



Turaidas jaunsargu labākie pārstāvji tikko bija piecu dienu ilgā pābraucienā ar 11 jollām (gan burājot, gan šlepējot, gan airējot) Daugavgrīva, Mežotne, Daugavgrīva, kopumā veicot 240 km. Mērķis- apmeklēt Mežotnes pilskana svētkus, kur tika pieminēti 1220.gada notikumi- zemgaļu cīņas par Mežotni ar krustnešiem, kur piedalījās vēstures klubi, folkloras kopas, darbojās amatu prasmju darbnīcas. Par jaunsargu kustību stāsta Rekrutēšanas un Jaunsardzes centra 3.novada nodaļas vadītājs **Gunārs Melnis**, *lasiet 4.lpp.*

ŠAJĀ NUMURĀ:

- ♦ Dzimtsarakstu nodaļas darbs atvaļinājuma laikā 2
- ♦ Policijas informācija, R.Jurševskis 2
- ♦ Novada pensionāru sadraudzība Lēdurgas pusē 7
- ♦ Krimuldas vsk. sports, Aira Kurtiņa 7



„Vienoties un izdarīt!”

Ar šādu devīzi Pārgaujas novadā, Stalbes kultūras namā, notika Latvijas pašvaldību 21.kongress. Tajā piedalījās 100 pašvaldību pārstāvji (no 118 pašvaldībām), Saeimas deputāti un partiju pārstāvji.

Kongress pieņēma Latvijas Pašvaldību attīstības vadlīnijas un sešas rezolūcijas: „Aicinājumu politiskajām partijām”; „Par valsts makroekonomiskās politikas maiņu”;

„Par sabiedrisko pārvaldījumu dotēšanu”; „Par autoceļu finansējumu”; „Par valsts pienākumu izmaksāt ATR dotāciju”; „Par sportu”.

Kongresā tika pārrunāta šī brīža krīzes situācija un kāda ir pašvaldību loma, iespējas tās pārvarēšanā. Tā kā valsts pārtraukusi daudzu funkciju finansēšanu, tad runātais ir saistošs visiem. Svarīgi, lai Saeimas, ministru kabineta un partiju pārstāvji kongresā dzirdēto un runāto ņemtu vērā tagad, kā arī turpmāk, pretendējot uz iekļūšanu Saeimā, šīs lietas iekļautu savās programmās, lai sekmīgi veidotu nākotnes politiku valstī.

Krimuldas novada priekšsēdētājs **Juris Salmiņš**

PII „Krimulda” iespējamās paplašināšanās sakarā,

lai izvērtētu šī darba nepieciešamību, aicināti pieteikties pirmskolas iestādes „Krimulda” potenciālo apmeklētāju vecāki. Tas ir ļoti svarīgi, jo neseno notikušajā vecāku komitejas sanāksmē, vecāki uzsvēra, ka strādājot un maksājot nodokļus, viņiem ir svarīgi, lai pašvaldība arī būtu pretimnākoša un paplašinātu PII „Krimulda” un tajā varētu vest bērnu no 1,5 gadu vecuma. Šobrīd, situācija nav labvēlīga, jo vecākiem ikdienas nākas mērot lielus, liekus attālumus, lai savus bērnus vestu uz iestādi Inciemā. Papildus informācija pa tālr.67978394 vai mob.t.26157416, vadītāja Anita Veide.

Krimuldas novada Dzimtsarakstu nodaļā PIENĒMŠANAS LAIKI

Dzimtsarakstu nodaļā no 7.līdz 20.jūnijam:

Lēdurgas pagasta pārvaldē
(E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurga, Lēdurgas pagastā)
Pirmdienās 8.30 – 12.00; 12.30 – 17.00
Ceturtdienās 10.00 – 13.00; 14.00 – 19.00
Krimuldas novada domē
(Parka ielā 1, Ragana, Krimuldas pagastā)
Trešdienās 9.00 – 12.00

PIENĒMŠANAS LAIKI

Dzimtsarakstu nodaļā no 21.jūnija līdz 13.jūlijam:

Krimuldas novada domē
(Parka ielā 1, Ragana, Krimuldas pagastā)
Pirmdienās 8.30 – 12.00; 12.30 – 17.00
Ceturtdienās 10.00 – 13.00; 14.00 – 19.00

No 21.jūnija līdz 13.jūlijam Lēdurgas pagasta pārvaldē apmeklētājus nepieņems, civilstāvokļa akts reģistrēs Krimuldas novada domē.

Krimuldas novada domē un Lēdurgas pagasta pārvaldē civilstāvokļa aktus reģistrē visiem novada iedzīvotājiem, neatkarīgi no tā, vai dzīvesvieta deklarēta Krimuldas pagastā vai Lēdurgas pagastā.

Tālrunis informācijai 64064468.

Nodaļas vadītāja Aija Zvidriņa

Kļūdas labojums

„Krimuldas Novada Vēstis” nr.5 pareizi jābūt SAISTOŠIE NOTEIKUMI Krimuldas novadā KNV nr.5, pielikumā- Nr.3 Par Krimuldas novada sociālās palīdzības pabalstiem

KNV nr.5, 5.lpp.- Nr.4 Par Krimuldas novada materiālās palīdzības pabalstiem

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.5

Krimuldas novadā 26.03.2010.

„Par neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtību Krimuldas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 41.panta pirmās daļas 1.punktu un Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra noteikumu Nr.735 “Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 18.punktu

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Krimuldas novada pašvaldība (turpmāk- Pašvaldība) aprēķina zemes nomas maksu par Pašvaldībai piederošiem vai piekrietošiem neapbūvētiem zemesgabaliem.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. zemesgabals - Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā reģistrēta zemes vienība vai nomas vajadzībām noteikta zemes vienības daļa, kas nav patstāvīgs nekustamā īpašuma objekts.

2.2. palīgsaimniecība- lauku saimniecības, kuras termiņlietošanā, uz nomas līguma pamata, piešķir pašvaldības no savas zemes Latvijas Republikas iedzīvotājiem, kas dzīvo valsts vai kooperatīvu dzīvokļos, kā arī personiskajos dzīvokļos vai mājās, ja viņu pastāvīgajā lietošanā nav lauksaimniecībā izmantojamas zemes vai tās ir nepietiekami.

3. Neapbūvēta Pašvaldības zemesgabala, bez apbūves tiesībām, nomas maksu nosaka:

3.1. zemesgabaliem, kuri iznomāti ar mērķi- pagaidu atļautā izmantošana sakņu dārziem, platībā :

līdz 500m ²	10 % no kadastrālās vērtības gadā,	bet ne mazāk kā 3,00 LVL
no 501m ² līdz 1500m ²	8 % no kadastrālās vērtības gadā,	bet ne mazāk kā 4,00 LVL
no 1501m ² līdz 2500m ²	6 % no kadastrālās vērtības gadā,	bet ne mazāk kā 5,00 LVL
no 2501m ² līdz 5000m ²	4 % no kadastrālās vērtības gadā,	bet ne mazāk kā 6,00 LVL
no 5001m ² līdz 1,00 ha	2 % no kadastrālās vērtības gadā,	bet ne mazāk kā 7,00 LVL

3.2. zemesgabaliem, kuri iznomāti ar mērķi – palīgsaimniecības vajadzībām, platībās virs 1ha-1,5% no kadastrālās vērtības gadā, bet ne mazāk par 10,00 LVL.

4. Neapbūvēta zemesgabala ar apbūves tiesībām nomas maksu nosaka 5% apmērā no zemes kadastrālās vērtības gadā.

5. Papildus nomas maksai nomnieks maksā, Latvijas Republikas spēkā esošajos normatīvajos aktos noteikto, PVN likmi un nekustamā īpašuma nodokli par zemi.

Policijas ziņas

Krimuldas novada policijas inspektors Rihards Jurševskis pastāstīja, ka pēdējos četros mēnešos reģistrētas 17 zādzības, kas ir salīdzinoši liels skaits. Iepriekšējos gados tas bija visa gada zādzību skaits. Precīzu statistiku par iepriekšējiem gadiem var uzzināt Iekšlietu ministrijas mājas lapā. Patreiz aktuālas ir zādzības no mājām, šķūņiem, garāžām, kur apdraudējuma priekšmeti ir motorzāģi, plaujmašīnas, metāli.

Šobrīd Siguldas policijas iecirknī ir daudz neaizpildītu vakancu un Krimuldas novadā ir neaizpildītas divas iecirkņa inspektora vakances, tāpēc ir nācis klāt papildus darba apjoms un slodze. Tuvākajā laikā papildus pieņemšanas vieta Inciemā netiks nodrošināta.

Lēdurgas estrāde gaida māksliniekus un apmeklētājus!



Lēdurgas estrāde labi pārskatāma, ērta ne tikai koncertu un izrāžu, bet arī saviesīgu pasākumu organizēšanai



Folkloras kopas ieskandē Lēdurgas estrādi

22.maijā, rīta pusē, pulcējās amatpersonas, interesenti un atbalstītāji, lai piedalītos svinīgajā Lēdurgas estrādes atklāšanā. Tas bija centrālais notikums projektam „Ziemeļvidzemes folkloras kopu dalībnieku nometne”, kura ietvaros notika folkloras kopu dziedāšanās, kā arī teorētiskais pamatojums, ko par pienu un piena ēdieniem var atrast ticējumos, paražās, tautas dziesmās, pasakās. Projekta autore Krimuldas novada Lēdurgas k/n projektu vadītāja Ilze Kļaviņa.

Saimniekot tradicionāli šodien nozīmē dzīvot, domāt un darīt zaļi, lai to varētu sekmīgi realizēt - atnākušie tirdziņā varēja iegādāties stādīņus un citas saimniecībā noderīgas lietas. Ar tām atraktīvi iepazīstināja amatiereteātra „Sprigūļi” dalībnieki Māra Ozola un Jānis Rubins. Kad praktiskās lietas izdarītas, tad var doties uz centrālo notikumu - Lēdurgas estrādes atklāšanu. To pirmās ieskandēja ansamblis „Jautrās vecmāmiņas”, vadītāja Mārīte Leimane (vijoles spēle Modris Motte). Jo tieši viņas vislabāk atceras to laiku kultūras dzīvi, kad kupli tika apmeklēti kultūras pasākumi. „Jautro vecmāmiņu” vēlējums visiem, lai Lēdurgā būtu daudz pasākumu gan kultūras namā, gan jaunajā estrādē. Galvenais, lai cienām to, kas ir uzcelts.

Lēdurgas kultūras nama koris „Lettegore”, vadītāja Marita Mazureviča Motte, estrādes atklāšanā dziedāja visiem zināmu dziesmu „Mazs bij` tēva novadiņis, bet diženu valodiņū”. Šķiet, ka tieši šie vārdi izsaka pasākuma būtību, kad kopā, enerģiski darbojoties, var izdarīt nozīmīgas lietas cilvēku labklājības labā.

Viesu, darba darītāju labākie vārdi Lēdurgas estrādes atklāšanā

SIA „AK celtnieki” vadītājs **Andis Kapzems:**

„Paldies, ka uzticējāt mums šo ļoti svarīgo darbu - izprojektēt un uzbūvēt estrādi. Lēdurga jau izsenis bijusi mazs kultūras centriņš bijušajā Limbažu rajonā, un novēlu, lai arī turpmāk Lēdurgas vārds būtu ļoti tuvi saistīts ar kultūru”.

Lēdurgas kultūras nama direktore **Ilze Runce:**

„Šodien esam atmodušies, izsapņojusi brīnišķīgu sapni- ir tapusi Lēdurgas jaunā estrāde. Paldies visiem, kas uzņēma rūpes par estrādes atdzimšanu, kas nezaudēja entuziasmu neveiksmes brīžos un neatlaidīgi turpināja darbu, lai šodien šeit varētu pulcēties dziedātāji, dejotāji, folkloristi un visi interesenti. Atliek vien cerēt, ka mēs pratīsim novērtēt šo ieguvumu, kas ņemot vērā šī brīža situāciju, ir brīnums. Būsim vērīgi, saudzīgi, lai saglabātu radīto, lai būtu, kur atnākt un pasmelties no garīgo bagātību kausa šodien, rīt un turpmākos gadus. Tikai mēs paši veidojam dzīvi ap sevi tādu, kādu to vēlamies”.

Bijusi Limbažu rajona kultūras darba inspektore **Taisa Aruma:**

„Lēdurgas pagasta pārvaldei, Jurim Liepam, Ilzei Runcei, visiem lēdurdziesiem. Prieccē plašais pasākumu klāsts „Sviesta, piena upes tek”- vairāku dienu garumā, prieccē iedzīvotāju darbība savas dzīves pilnveidošanai. Lēdurdziesi jau izsenis bijuši lepni un stipri par savu novadu, savu varēšanu, kas turpinās joprojām. Šajā vispārējā vaimanāšanas periodā par grūto krīzes laiku- aprīņojama ir jūsu stiprā griba celt estrādi- nu tā ir gatava. Malāci, tas ir gandarījums mums visiem. Jums piemīt tas vienreizējais plānojums un skatījums nākotnē- tā turpināt! Vai kāds ir palicis bez maizes kumosa?”

Mākslinieciskā vadītāja **Marita Mazureviča- Motte:**

„Varētu teikt, ka notiek trešā kultūras atmoda Lēdurgā. Atskatoties vēsturē, 1972.gada 17.septembrī Lēdurgā nodeva ekspluatācijā estrādi. 1982.gada 29.maijā atklāj Lēdurgas kultūras namu. Un nu- 2010.gads 22.maijā- Lēdurgā ir atkal svētķi- jaunās estrādes atklāšana.

Šobrīd Lēdurga ir izveidojusies par labu, lielu kultūras centru ar milzīgu kultūras namu, jaunu estrādi un brīnišķīgiem pašdarbniekiem, bez kuriem Lē-



Visa pamatā ir kārtīga saimniekošana- viesi varēja nobaudīt pašu ceptu maizi, pašu izkultu sviestu, pašu sietu sieru

durgas kultūras dzīve nav iedomājama. Gribu ticēt un cerēt, ka jaunā un skaistā Lēdurgas estrāde nebūs pieminekļis atmiņām un emocijām, ko lielākā daļa klātesošo piedzīvojuši vecās estrādes laikā. Lai visiem kopā milzīgs darboties prieks un darboties griba un katrs mēs varam būt kultūras nesēji.”

Projektu vadītāja, folkloras kopas „Putni” vadītāja **Ilze Kārklīņa:**

„Šodien ir labi redzams amatu darbnīcās, ka Lēdurgā ir daudz gudru un prasmīgu cilvēku, jo tepat Lēdurgas cilvēki prot gan maizīti cept, kad sviestu kult, gan gotiņu izslaukt, gan krējumu malt, gan biežpienu siet. Katram gudram saimniekam ir vajadzīga sava zināšana un tas saimnieks, kurš tā labi zina to dabas ritu, tas arī vieglāk tiek ar visiem darbiem galā”.

Sagatavoja **Ināra Miškina**

Esi pats savas laimes kalējs!

Rekrutēšanas un Jaunsardzes centra 3.novada nodaļas vadītājs, Turaidas pamatskolas jaunsargu vienības instruktors **Gunārs Melnis** ikdienā visu dara pēc izjūtas, kas vēl nekad nav pievilusi, arī attiecībās ar jaunsargiem. Instruktors Gunārs Melnis uzskata, ka jāstrādā ar reālistisku noskaņojumu. Un viņa noskaņu, sapratnes pilno izturēšanos, kā arī humora izjūtu Turaidas jaunsargi vērtē visaugstāk.

Instruktors Gunārs Melnis Valsts Aizsardzības struktūrās darbojas no 90.gadu sākuma: „1991.gadā- kā sākās neatkarība, iestājos robežsardzē un tā joprojām esmu saistīts ar Bruņotajiem spēkiem. Bija tas gods būt vienam no pirmajiem Latvijas valsts virsniekiem, kā arī komandēt pirmo Jūras spēku kuģi “Sams””. Atvaļinājies no Bruņotajiem spēkiem kapteiņa dienesta pakāpē.

Kāpēc tieši jaunsargi?

Mūsu galvenais uzdevums ir iepazīstināt jauniešus ar militāro dzīvi, lai paši saprastu, vai var un grib būt karavīri, jūrnieki. Procesā jaunsargi veidojas droši, patstāvīgi, kuri māk pastāvēt par sevi. Līdz ar to jaunie cilvēki kļūst ne tikai fiziski, bet arī garīgi stipri, un, ja tā, tad jebkuros iespējamās apstākļos izdzīvos.

Mēs katrs gribēsim savā dzīvē satikties ar tādiem, kas savu lietu labi mēcēs. Tieši tāpat ar karavīriem- gribētu, lai armijas rindās nonāktu tikai izcili karavīri. Tai brīdī, kad rodas garīga izpratne, ka viņam ir jābūt karavīram, lai varētu pastāvēt par sevi, savu ģimeni, savu valsti- viņam ir izveidojusies attieksme- viņš ir neuzvarams karavīrs. Un tā veidojas patriots.

Kā veidojas vajadzība pēc jaun- gām?

Jūras akadēmijā ir finansiāli ļoti dārga izglītība, to pabeidzot- darbs ir smags, bet atalgojums ir labs, atbilstošs. Kāpēc izglītība dārga?- lai tiešām atsijātu tos, kuri gadījuma pēc nokļuvuši Jūras akadēmijā. Kuģis ir dārgs, izmaksā miljonus, kravas arī vērtīgas- vajag tiešām izcilus speciālistus, kas uz tiem strādā. Līdz ar to izglītība ir diezgan pieprasīta, bet dārga. Taču, ja jaunietis, salasījies kapteiņa Nemo stāstus, izlemj kļūt par jūrnieku, bet, mācoties praksē apjauš, ka darbs nemaz nepatīk, un, ja ņem vērā to, ka militārās tehnoloģijas ir vadošās, tad jāsaprot, ka jaunajam jūrniekam arī jābūt līdzvērtīgam. Tāpēc ideja, uz kuras balstījos- pēc iespējas ātrāk jaunietim likt saprast, vai viņam patīk ūdeņi.

Jaunsargu jungu lietas

Līdz nesēnai pagātnē darbojās jaunsargu, kājnieku programmas, taču, pārējot uz profesionālo dienestu, radās vajadzība pēc jauniešiem, kuri motivēti ar

ievirzi kara jūrniecībā. Manu domu veidot jaunsargu jungu kustību atbalstīja Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes centrs. Tas bija sākums jaunsargu jungu apmācībai. Pēc tam man to uzticēja īstenot, ko daru jau piecus gadus.

Jaunsargu jungu programmai ir izstrādāti četri līmeņi. Pirmais līmenis- laivu nobrauciens pa upi pavasarī, maija pirmajos datumos ar divām nakšņošanām. Vēl laivu nobrauciens pa ziemu ar pūšļiem- jaunsargi tiek apmācīti orientēties vidē: topogrāfija, kartes un izdzīvošana aukstā ūdenī. Otrais līmenis- airēšana pa upi, sešas dienas, piecas nakts,- jollās (laiviņas), kur iepriekš tiek apmācīta uzbūve, darbība ar burām, airiem, navigācija. Trešais līmenis ir burāšana- noslēgumā regate, nosaukta par godu admirālim Teodoram Spādem. Jaunsargam jābūt parādīt, kā viņš ir iemācījies burāt- nokļūt līdz mērķim un atpakaļ. Ceturtais līmenis- jaunsargs māk vadīt motorlaivu: palaist, piebraukt, piestāt. Kad jaunsargs ir pabeidzis šos četrus līmeņus, ir apgūta pilna jaunsargu jungu programma. Papildus- ceturtajā līmenī viņš var aizbraukt uz CSDD, nokārtot eksāmenu un saņemt mazizmēra kuģa vadītāja apliecību.

Jaunsargu jungu programma attaino- ta lielos vilcienos, bet papildus jaunsargi mēcās reglamentu, ierindas mācību, šaušanu, kara likumdošanu- tādā līmenī, lai saprastu, kas ir noziegums, kas ir atbildības sajūta par notiekošo ar ieroči. Vēl tiek apgūtas lauku kaujas iemaņas, ieroču mācības, masu iznīcināšanas ieroči, gan vienkāršie strēlnieku ieroči, kaujas tehnika, kara kuģi.

Turaidas jaunsargi

Instruktors Gunārs Melnis atzīmē, ka vairāki jaunsargi Turaidas skolā ir sasnieguši trešo līmeni un jau var apmācīt jaunākos jaunsargus. Instruktors ar gandarījumu atzīmē, ka Turaidas jaunsargi starptautiskā nometnē kopā ar vācu, holandiešu, igauņu, lietuviešu jaunsargiem prata lieliski parādīt savas prasmes, kā veikli mežā uzskatīt ugunsgrāvu, sagatavot nepieciešamo maltītes gatavošanai un naktsguļai. Jāuzteic Turaidas jaunsargi arī par izturību, apņēmību, jo skolas diena sākas vēl pirms 7.30, savukārt jaunsargu nodarbības sākas 15.00. un kur nu vēl četrus piecus dienu pārgājieni.

Pusaudžu vecums

Pamatā ir savstarpējā uzticēšanās. Pusaudžu vecums ir tas laiks, kad intensīvi veidojas pieaudzis cilvēks un viņš vēlas pats kaut ko darīt. Un es viņam ļauju noteiktā jomā izpausties. Caur šo mācību un praktisko darbību procesu jaunsargs pats saprot, ka ir jābūt. Kā metode



Turaidas skolas jaunsargus apmāca Gunārs Melnis

jauniešu izpratnei ir tas, ka ļaujām šajā vecumā jaunsargiem iepazīties ar pieaugušu cilvēku rīkiem un lietām.

Lai vīrieši būtu vīrišķīgi

Jāsāk ar dzīves filozofiju- jebkurā gadījumā vīrietis būs aizstāvis. Jo lielākas zināšanas, jo vairāk māki, jo labāks aizstāvis. Ar to izpaužas attieksme pret dzīvi, tad nāk izpratne,- ko gribi izdarīt. Karadienestu atcēla, bet vīriešu instinkti saglabājās. Jo nelabvēlīgāki apstākļi, jo vairāk tie izpaužas. Man šķiet būtiski latviešu tautas teicieni: „Esi pats savas laimes kalējs”, „Dari, ko darīdams, apdomā galu”- tajos ir pateikts zināmu secinājumu kopums. Un kā ir ar meitenēm?- baltiem senatnē un arī tagad ir raksturīga iezīme, ka sievietes cīnās par savu Tēvzemi kopā ar vīriešiem. Pilnīgi likumsakarīgi ir tas, ka Turaidas jaunsargos puse ir meitenes.

Perspektīva

Šobrīd militārās ievirzes jauniešu veidošanā, audzināšanā ir iesaistīti trīs aizbildņi: pašvaldība, vecāki un Aizsardzības ministrija. Pasākumu veidojot, parādās ieguldījumu attiecības, kas izpaužas gan kā autotransporta nodrošinājums, ēdināšana, ekipējums, apmaksā instruktoriem utt., kur līdz šim Aizsardzības ministrija sedza lielāko daļu izdevumu. Jāņem vērā šodienas apstākļi- jāizprot, ka ir jāveido jauna modeļa darbība, kur Aizsardzības ministrija varētu ieteikt militārās ievirzes apmācības, veidot kādus centrālos pasākumus. Savukārt, pašvaldības pie esošajiem vai jaunveidotiem interešu izglītības centriem varētu attīstīt šo kustību. Būtībā Krimuldas novadā jau ir izveidojies tāds centrs Turaidas pamatskolā. Uzskatu, ka šeit ir ideāla vieta jaunsargu darbībai- vide, upe nav tālu, nomale, tai pat laikā pieejams ceļu tīkls. Tas dod lielāku motivāciju jauniešiem pārstāvēt savu novadu- parādās iespējas veidot savu simboliku, savas ieražas.

Turpmāk būtu jāpieaug vecāku lomai, piedaloties ar lielāku ieguldījumu.

Novēlējums!

Nakts arī ir vajadzīga, lai zinātu, cik skaista ir rītausma.

Kad kuģis iet uz priekšu, pa pareizi izvēlētu kursu, jūrnieki saka: „Tā turēt!”

Ināra Miškina

Pasaule ir krāsaina!

Tā uzskata Krimuldas novadnieks Gints Amoliņš pēc tam, kad redzējis un iepazīs dažādas valstis. Gints Amoliņš redzeslokā nonāca ar to, ka viņa un viņa drauga Zigmunda Ziemeļa kopdarbs- īsfilma par klimata izmaiņām, ir guvusi starptautisku atzinību. Eiropas Savienības organizētajā konkursā puīši ieguva 3.vietu, kā arī, šo pašu īsfilmu iesniedzot ASV Valsts departamenta video konkursā- ieguva 1.vietu, kur kopā tika piešķirtas 4 pirmās vietas, katra savā kategorijā.

Gints Amoliņš atzīst, ka konkursā ar draugu piedalījušies praktisku apsvērumu vadīt, lai gan globālā sasīšana ir problēma un par apkārtējo vidi ir jārūpējas, lai pēc sevis atstātu tīru vidi.

- Iepazīstini ar sevi!

Esmu Krimuldas novadnieks, mācījos Krimuldas vidusskolā līdz devītajai klasei. No tā laika labā atmiņā palikusi latviešu valodas un literatūras skolotāja Astrīda Kaļva, tagad Podziņa. Apgūstot vidusskolas programmu Rīgas Katoļu ģimnāzijā, saņēmu uzslavas par latviešu valodas prasmēm, piedalījās arī olimpiādēs.

Studēju starptautiskās attiecības Tallinas universitātē, kur arī aizsākās interese par filmu uzņemšanu. Šobrīd strādāju Rīgā, Latvijas Radio 1 par ārzemju ziņu korespondentu.

- Kā radās doma uzņemt nu jau starptautiski atzīto īsfilmu?

Pagājušā gada vasarā mēs ar Zigmundu uzzinājām, ka Eiropas Savienības ietvaros ir izsludināts konkurss par vidi. Divatā izdomājām ideju un uztaisījām divas īsfilmas, kuras abas aizsūtījām uz konkursu. Es vairāk iesaistījos ideju ģenerēšanas procesā un organizēšanā, bet Zigmunds ir tehniskais cilvēks, kurš uzfilmēto samontēja. Eiropas Savienības vides konkursā īsfilma ieguva trešo vietu. Kad mēs ieraudzījām reklāmu konkursam ASV par klimata izmaiņām, tad izdomājām īsfilmu iesūtīt arī tur.

- Vai no atzinības abos konkursos bija tikai morālais gandarījums?

Eiropas Savienības konkursā par 3.vietu balva bija 250 eiro, varējām par brīvu doties uz Briseli, tur dzīvojām trīs dienas, tad nedēļu dzīvojām un apskatījām Luksemburgu- tur dzīvo Zigmunda māsa.

ASV konkursā galvenā balva ir brauciens uz ASV uz divām līdz trim nedēļām, lai piedalītos kādosursos pēc paša izvēles. Izvēlējos uz ASV doties novembrī, lai apmeklētu trīs nedēļu kursus žurnālistiem. Pie reizes izmantošu iespēju un ASV palikšu nedēļu ilgāk, jo, mācoties Rīgas katoļu ģimnāzijā, bija izdevība doties mācīties uz gadu Viskonsinas vidusskolā, ASV, kur palikuši daudzi ļoti pazīstami cilvēki, draugi.

- Īsfilma iekļauti fakti par noteiktu skaitu bundžīnu, no kurām var izgatavot riteni un tamlīdzīgi- vai to paši rēķinājāt?

Kad kopā ar Zigmundu domājām, kā varētu izcelt konkursa ideju, tad atcerējās, ka Tallinas universitātes laikā, esot pusgada praksē Somijā, biju redzējis piemērotus faktus.

- Pastāsti sīkāk par praksi Somijā, kā turp nokļuvi? Varbūt tev ir vēl kāda ārzemju pieredze?

Tallinas universitātē pēc pirmā studiju gada radās iespēja studēt Itālijā apmaiņas programmas ietvaros, pie tam no paša universitātes vēl saņemot stipendiju. Manā gadījumā nepietika ar universitātes piešķirto stipendiju, tāpēc bija jāmeklē savi resursi vai jālūdz ģimenes atbalsts. Savukārt, kad atgriezās no Itālijas, gadu studēju Tallinā- ritēja studiju pēdējais gads. Un, tā kā manai draudzenei no Latvijas Kultūras akadēmijas Erasmus programmas ietvaros bija jānodas uz pusgadu mācīties Somijā, tad izdomāju, ka es arī varētu šo laiku izmantot līdzīgi. Tai laikā man darba nebija, - uzzināju, ka Tallinas universitātē



piedāvājumā ir programma, kas attiecas tieši uz praksi, - tikai pašam jāatrod prakses vietu kādā no Eiropas valstīm. Sāku meklēt kontaktus nevalstiskās organizācijā, nosūtīju apmēram 70 e-pasta vēstules un beidzot viens darba devējs atsauca.

Atgriežoties par to bundžu skaitu- tieši tur esot, kādas organizācijas mājas lapā varēja atrast šo informāciju, no cik bundžām var uztaisīt pannu, velosipēdu utt.

- Ko visvairāk ņem vērā, veidojot starptautisko notikumu apskatu?

Galvenie kritēriji- pirmkārt, ir ziņas aktualitāte, otrkārt- cik svarīgi to zināt Latvijas iedzīvotājiem, radio klausītājam.

Sagatavoju ziņu klāstu un tās pats arī ierakstu- manis gatavotās ziņas Latvijas Radio 1 klausītāji var dzirdēt parasti pusdienlaikā vai arī pulksten 18 dienas notikumam apskatā.

- Vai patīk žurnālista darba- esi atradis savu vietu dzīvē?

Šis darbs man patīk, bet to noteikti neuztveru kā galapunktu. Taču tuvākajā laikā plānoju strādāt radio.

Joprojām piedalos īsfilmu tapšanā. Šobrīd viens no maniem studiju draugiem Liepājā filmē 26 minūšu komēdijfilmu „Svešajā ostā”. Tai visā piesaista radošais process un tas, ka tur darbojošies cilvēki ir man pazīstami.

- Labi pārzini procesus pasaulē- kā jūties uz planētas Zeme?

Es personīgi jūtos droši, pirmkārt, tāpēc, ka dzīvoju Latvijā, kas dabas katastrofu ziņā ir paradīze. Kas attiecas valstiskuma ziņā- arī jūtos drošs, kaut vai tāpēc, ka Latvija ir NATO sastāvā. Ekonomikas lejupslīde mani nebaida tik ļoti- droši vien tāpēc, ka man ir darbs, bet varbūt tāpēc, ka, skatoties pasaules un vēsturiskā skatījumā- ir bijuši sliktāki laiki, ir vietas, kur cilvēkiem iet sliktāk un tik un tā viņi tur dzīvo. Ekonomiskā lejupslīde nozīmē to, ka bijām pieraduši pie zināma dzīves līmeņa, kad tas nokritis- šķiet pasaules gals. Bet tas nav gals, jo nevar mūžīgi pieaugt labklājība, visam ir savas robežas.

- Kas vairāk tevi ir veidojis uzskatu jomā?

Grūti spriest, gribētu teikt, ka pats esmu sevi veidojis, bet tā noteikti nav taisnība, jo mūs veido viss, kas ar mums notiek. Man tā pieredze ir bijusi diezgan dažāda, sākot no ģimenes un dzīves laukos saskarē ar dabu. Lielā skola Krimuldā, kur kopā mācījāmies 600 skolēni, tad katoļu ģimnāzija, kas atrodas Rīgā, bet ir ļoti maziņa. Starptautiskā pieredze Amerikā, Igaunijā, Itālijā, Somijā, jo šī sintēze starp studijām un ceļošanu, dzīvošanu ilgstoši dažādās vietās, paplašināja redzējumu. Pasaulē esmu piedzīvojis, ka ir ļoti daudz dažādu uzskatu un tainības- pie tam katram 100%. Tāpēc nevaru nekam piešķirt viennozīmīgu vērtējumu, vienmēr varu atrast „kokam tos divus galus”. Melns un balts nav- ir vai nu pelēks vai krāsains, drīzāk jau krāsains, jo pasaule ir ļoti krāsaina!

- Tu un Krimuldas novads. Vai saskati savu nākotni Latvijā?

Krimuldas novadā atbraucu tagad jau biežāk, jo strādāju Rīgā. Palīdzu vecākiem, satiekos ar draugiem, vasarā braucam peldēties uz Pīlezeru, bērnībā braukājām ar riteņiem uz Pungu. Vienmēr prieks atgriezties, interesanti redzēt, kādas notikušas izmaiņas, pārskatīt „Krimuldas Novada Vēstis”.

Es gribu būt Latvijā un netaisos nekur pārcelties, izņemot gadījumos, kad tas ir saistīts ar darbu. Neuzskatu, ka kaut kur citur pasaulē ir daudz labāk. Man patīk šeit Latvijā, bet arī Igaunijā patīk, jo ir patīkami tur atgriezties, kur noteikti svarīgs ir draugu faktors. Savu nākotni saistu ar Latviju.

Ināra Miškina

Projekts „Es un Brīvība”

No 2010.g. 1.februāra līdz 15.aprīlim noritēja 1990.g. 4.maija Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas 20.gadadienai veltīts konkurss, kuram varēja brīvprātīgi pieteikties desmito līdz divpadsmito klašu skolēni no visas Latvijas. Konkurss sastāvēja no trim kārtām, katrā desmit jautājumi par kultūru, ekonomiku, politiku Latvijā un pasaulē no 1985. līdz 1991.gadam. Konkursa mērķis bija veicināt padziļinātas skolēnu zināšanas par neatkarības atjaunošanas proce-

noritēja galvenokārt Barikāžu muzejā, kurā tika rādīta Jura Podnieka filma „Vai viegli būt jaunam?”. Padomju Latvijas sabiedriskā dzīve dažāda vecuma cilvēku dzīvesveidos un uzskatos ļoti intriģēti radīja kontrastu ar mūsdienu jaunatni, kurā valda brīvība un morāles neierobežotība. Filma parādīja, cik individuāli cilvēki tiecās pēc brīvības, dažkārt ieslīdami bezcerībā un dzīves likločos. Barikāžu muzejā arī tika organizēti komandu darbi, kuros bija jāizmanto mājās

niekus simulācijas spēlei Saeimas telpās. Laiks Saeimas telpās bija aizraujošs. Man bija jāiejutas Liepājas vēstures skolotāja tēlā un jāpārstāv LNNK kustība, ko bija diezgan grūti izdarīt, jo bijām salīdzinoši mazākumā ar pārējām kustībām. No sākuma mazs uztraukums, bet, iepazīstoties ar citiem partijas biedriem un veicot kopēju kustības mērķu nosprašanu un to prezentāciju, situācija deva iespēju nopietni iejusties reāla ministra vietā un parādīt sevi no labākās puses. Masu mediju klātesamība deva mums iespēju izpausties gan savu politisko kustību prezentēšanā, gan tautas demonstrāci-



su Baltijā. Četrdesmit labākie konkursa dalībnieki, kuru starpā biju es, Krimuldas vidusskolas 12.klases skolnieks Jānis Bormanis, skolotāja Rita Erdmane, piedalījās seminārā un Saeimas simulācijas spēlē (30.04.10– 02.05.10). Semināra pirmajā dienā bija jāveic komandu darbs, kas sastāvēja no septiņiem posmiem. Katram posmam bija savi pavedieni un lapa, uz kuras bija šifrs, kuru, pirmspēdējā posmā atšifrējot, izdevās nokļūt pēdējā posmā, kas atradās pie Brīvības pieminekļa. No šī komandu darba uzzināju, ka Kārlis Zāle starp Mildas pleciem un trijām zvaigznēm bija vēlējis tēlot „gaisa bērniņa” siluetu. Organizatorisks grupu darbs, daudzveidīgi iesaisti un vienreizēji draudzīgas sajūtas garantēja labi kopā pavadītu laiku ar papildus iegūtām zināšanām par vēsturiskiem procesiem Vecrīgā. Semināra pirmās dienas

izpildītie mājasdarbi (konseptu ilustrācijas, skolotāju intervijas). Dalībniekus atkal sadalīja grupās, kurām tika izlozētas konseptu tēmas. Piešķirtajām tēmām bija jāmeklē citas ilustrācijas no citu grupu veiktajiem mājasdarbiem, beigās radot tēmai atbilstošu tēlojumu ar temata mutisku prezentāciju. Bija interesanti iejusties luterāņu mācītāja tēlā un skaitīt tēvreizi skolnieku grupai, kad pēkšņi meiteņu tēlotie milicijas darbinieki apcietināja mani. Priekšnoteikums veiksmīgam grupu darbam bija pozitīvas emocijas un vienots komandas gars. Komandu darbā intervijas tika izmantotas, lai prezentācijās shematiski atveidotu cilvēku faktiskos pamatojumus, emocijas un motivāciju par Latvijas neatkarību pirms PSRS okupācijas, okupācijas laikā un pēc tā. Pirmās divas semināra dienas bija domātas tam, lai sagatavotu dalīb-

jās, kamēr ievēlētie Augstākās Padomes deputāti lasīja savas uzrunas.

Eiropas Tautas partijas prezidija deputātes Ineses Vaideres apsveikums piešķīra man iespēju apmeklēt Eiropas Parlamenta ēku Briselē, par ko ļoti pateicos Krimuldas vidusskolas pedagogiem, īpaši skolotājai Daigai Zandbergai un Ritai Erdmanei par lielo atbalstu, strādājot ar atlases kārtu materiāliem. Ļoti pateicos arī semināra organizatoriem, Latvijas Okupācijas muzeja un UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas pārstāvjiem par ļoti pārdomāto pasākuma kārtību un darbības nodrošinājumu. Savu dalību seminārā vēlos parādīt kā piemēru tam, cik daudz panākumu un zināšanu cilvēks var sasniegt tad, ja, pirmkārt, viņš to vēlas un tam tic.

Krimuldas vidusskolas 12. klases skolnieks **Jānis Bormanis**

Vienotā pieteikšanās pamatstudijām LU, LLU un RTU

Piesakies!

- Elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu portālā www.latvija.lv/studijas no 12. līdz 27.jūlijam. Pēc pieteikšanās elektroniski reflektantam līdz 27. jūlijam nepieciešamie dokumenti ir jāuzrāda arī klātienē – kādā no universitāšu (LU, LLU, RTU) norādītajiem uzņemšanas punktiem, jo tikai pēc tam pieteikums tiks apstiprināts konkursam.

- Uz vietas Latvijas Universitātes, Latvijas Lauksaimniecības universitātes un Rīgas Tehniskās universitātes uzņemšanas punktos no 19. līdz 27. jūlijam.

Vairāk informācijas: www.latvija.lv/studijas, www.lu.lv, www.llu.lv, www.rtu.lv

**Krimuldas
vidusskolas
9.klašu izlaidums-
11.jūnijā
plkst.18.00
12.klašu izlaidums-
17.jūnijā
plkst.19.00**

APSVEICAM!



Viviāna un Ralfs

Sporta deju pulciņa SDK „Ausma” dejojāji **Ralfs Pļasunovs ar partneri Viviānu Stūrīti** (foto) Latvijas Valsts reitinga sacensībās standartdejas izcīnīja bronzu- 3.vietu. Sacensības norisinājās 22.maijā Smiltēnē. Latvijas Valsts ranga tabulā sporta dejās Bērni II (10.-11.g.vec.) grupā pāris ir 3.vietā

gan Standartdeju programmā, gan Latīņamerikas deju programmā. Ir ieguldīts liels darbs, neatlaidīgs un sistemātisks, tas ir vainagojies panākumiem, bērni malači!

Savukārt sporta deju sezonas noslēguma sacensībās „Vasaras laiks”, kas notika Rīgā, 23.maijā Teikas vidusskolā, Pauls Rutkelis ar partneri Lindu- Šarloti Ūtēnu ieguva 4.vietu. Līdz ar to ir noslēgusies pavasara sporta deju sacensību sezona. Tālākais darbs ir sporta deju nometnē, gatavošanās rudens sacensību sezonai, protams, arī atpūta.

Novēlu bērniem labu noskaņojumu, gaidot vasaru!

Sporta deju trenere Ausma

Novada pensionāru sadraudzība

Magnoliju ziedēšanas laikā, **Lēdurgas biedrības „Kamolītis”** pārstāvji, ar **Rītu Bērziņu** priekšgalā, uzņēma ciešos pensionāru klubu „Ezerciems”, „Miķeliši” un „Rudentiņš” pārstāvjus kopā - visi kopā, ar mājiniekiem bija vairāk par pussimtu. Lēdurgas pensionāri parādīja Lēdurgas centru, savu lolojumu- „Kamoliša” parku, tad visi devās uz Lēdurgas dendroloģisko parku, kur viesus jauki uzņēma Karolis Treijs. Pēc nelielas pastaigas pa parku, pie ugunsкура tika baudīts mielasts, sekoja gan dziedāšana, gan dejošana Karoļa Treija akordeona un Modra Mottes vijoles spēles pavadījumā.

Viens no pasākuma iniciatoriem, **Pensionāru kluba „Ezerciems” vadītājs Vilnis Surins** dalījās iespaidos: „Jau sen pazīstami ar „Kamoliša” Rītu Bērziņu,- tikāmies Rīgas apriņķa pensionāru apvienībā. Tā kā esam vienā novadā, tad gribējām iepazīt Lēdurgu un arī redzēt ziedam magnolijas. Pasākums izdevās visādi jauks- lēdurdziešu pensionāriem ir izkoptas tradīcijas viesu uzņemšanā: atsaucība no biedrības dalībniekiem, laba programma, aktīva pašdarbība. Pozitīvu domu, iespaidu pārņemti devāmies mājās, ar domu, ka aizsākotais ir jāturpina, bet šoreiz viesi jāuzņem mums.”

„Kamoliša” **Rīta Bērziņa** arī ir gandarīta par jauko tikšanos: „Mēs esam visus savus ciemiņus uzņēmuši ar mērķi iepazīstināt ar Lēdurgu, pagasta ievērojamākajām vietām, cilvēkiem. Šoreiz laika bija pamaz, bet- ja krimuldieši ir apmierināti, tad arī es esmu priecīga.

Paldies par atbalstu saku savai ilggadīgajai komandai: Jevģēnijai Ozolai, Vijai Vaičai, Benitai Bērziņai, Birutai Sidabrai, Aldonim Jēkabsonam, kurš allaž uzņemas mājas tēva lomu. Visu manas darbības laiku man vienmēr līdzās ir bijuši brīnišķīgi cilvēki ar lielu atbildības sajūtu- vienmēr esmu lepusies ar „Kamoliša” saliedēto kolektīvu. Paldies visiem, kas piedalījās pasākumā.”

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/B, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511.

Sports Krimuldas vidusskolā

Skolas sporta sacensību sezona 2009./2010.māc. gads sākas ar sacensībām minifutbolā visās klašu grupās, sākot no 4.klases. Skolas krosā labākie savās vecuma grupās bija: D.Pavlovskis, A.Stūrīte, M.Kalniņš, I.Būmane, M.Nobili, V.Stūrīte, E.Zebuliņš, U.Dimiņa, J.Pētersons, S.Raumane, G.Karro, S.Irbe, J.Eisaks A.Soldāne, T.Bitītis, G.Ģēgere. Labākie un ātrākie piedalījās Rīgas rajona krosā un uzrādīja atzīstamus rezultātus. Pirmo vietu izcīnīja Unda Dimiņa, otrajā vietā Aline Lipiņa, trešajā vietā Kristaps Ronis, Viviāna Stūrīte un Gunda Ģēgere, 4.vietā Santa Irbe.

Otro gadu pēc kārtas skolā tika noskaidrots skolas spēcīgākais zēns un veiklākā meitene. 5.-12.klašu zēni un meitenes sacentās dažādos spēka vingrinājumos. Labākie 5.-7.klašu grupā bija Niks Raumanis un Santa Irbe, Valentīns Agapovs un Anete Soldāne 8.-9.kl.gr., bet vidusskolas grupā Ojārs Harkevičs un Kaiva Lipiņa.

Decembrī notika skolas sacensības basketbolā. Pirmās vietas savās vecuma grupās ieguva 5.a, 7.a zēni un 7.b meitenes, 9.a zēni un 8.a meitenes, 11.a zēni un 12.klases meitenes.

Jaunais gads sākās ar Pierīgas novadu skolu sacensībām volejbolā. 5.-6. un 8.-9.klašu grupā zēniem izcīnījām otrās vietas. Komandās spēlēja Arnis Uzuls- Petrovskis, Roberts Ikaunieks, Krišs Puķītis, Alvis Gabliks, Nils Ļubeckis, Aigars Bukšs, Aigars Trumpekojs. Vecākajā grupā: Jānis Eisaks, Valentīns Agapovs, Toms Spila, Reinis Prūsis, Niks Baķis, Matiss Kleinbergs.

Skolas volejbola turnīrā zēniem uzvarēja 9.a, 7.b, 11.b, 4.b, 5.a klases komandas; meitenēm 8.a, 7.a, 5.a, 12. klases komandas.

Pēc Lieldienām skolā tika rīkota skolas olimpiāde no 1.- 12. klasei. Olimpiādes uzvarētāji pa klašu grupām: 1. kl. Ģirts Krasovskis, Nikola Vaicekauskā, Alisija Stūrīte, 2. kl. Matiss Ulmis, Viktorija Vēvere, 3.kl. Marko Nobili, Sāra Vinberga, Marta Krauja, 4.-5.kl. Jurgis Pētersons, Sanda Raumane, 6.-7.kl. Niks Raumanis un Santa Irbe, 8.-9. kl. Anete Soldāne un Toms Spila, bet 10.-12.kl.gr. Aline Lipiņa un Klāvs Ērglis.

27.aprīlī piedalījāmies Pierīgas novadu sacensībās krosa stafetēs Babītes apkārtnē. Jaunākajās grupās katram stafetes dalībniekam bija jāveic 500m, bet vecākajās grupās-1000m. Pirmo vietu izcīnīja visjaunākie (3.-5.kl.) dalībnieki: Marko Nobili, Viviāna Stūrīte, Endijs Zebuliņš, Unda Dimiņa, Jurgis Pētersons, Sanda Raumane. Otrajā vietā vidusskolas grupa: Emīls Kalniņš, Aline Lipiņa, Toms Bitītis, Kaiva Lipiņa, Toms Buņķis, Gunda Ģēgere, bet trešajā vietā 6.-7.klašu skrējēji: Roberts Eiduks, Krista Niklase, Roberts Ikaunieks, Agita Keizare, Andis Rudzītis, Laura Višņevska, Niks Raumanis, Santa Irbe. Vēl startēja Gints Karro, Kristaps Buls, Anda Laugale, Sigita Jansone, Jānis Eisaks, Kristaps Ronis, Anete Soldāne un Linda Truše.

11.maijā pēdējās Pierīgas novadu sacensības četrciņā „Draudzība” (60m, tāllēkšana, bumbiņas mešana, 500m skrējieni meitenēm un 800m zēniem), piedalījās 6.-7.klašu sportisti. Zēnu komanda (Niks Raumanis, Elvijs Zebuliņš, Roberts Ikaunieks, Aigars Trumpekojs, Gints Karro un Andis Rudzītis) izcīnīja 3.vietu, bet meitenes 5.vietu. Individuāli labāko rezultātu sasniegta Gints Karro (4.v.) un Santa Irbe (9.v.).

Gadu noslēdzot, noskaidrojām skolas labāko sportistu un sportiskākoklasi. Tāir 7.aklases skolniece Santa Irbe un 9.aklase.

Krimuldas vidusskolas sporta skolotāja **Aira Kurtiņa**

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Ažīve iznāk kopš 1994. gada septembra.
Ažīve internetā: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

APSVEIKUMS

Rasa, rasa, rasa...

Iļģojošs laimes... un nezīnu, kāpēc,
bet tieši basas pēdas un rasa
ir vistuvākās atmiņas par bērnību,
un varbūt ilgoties laimes galu galā
ir tieši tas: noaut kājas, atpīt mudžekļus,
palaist vēju ganībās sirdssāpes,
pāieties dažus soļus uz bērnības pusi...
Jā, vienkārši ieiet pļavā.
/M.Laukmāne/

Sirsniņi sveicam jūnija gaviļņiekus:

ARNOLDU LĪGOTNI-	90;
MARIJU BABĀNI-	80;
ŅINU AUDZĒVICU-	80;
DZIRDU BULI-	80;
IRĒNU MATĪSU-	80;
ANNU ZEIBOTI-	75;
SKAIDRĪTI ELKSNĪTI-	70;
RASMU KALNIŅU-	70;
VELTU LAZDĀNI-	70;
JĀNI PASTUHOVU-	70;
JĀNI LINIŅU-	70;
GAIDU MEĻKI-	70;
LĪGU MIKELSONI-	70;
DZIDRU KRŪMIŅU-	70;
RUDĪTI RUTKELI-	70;
VELGU UPĪTI-	70;
NIKOLAJU SAVINU-	70

nozīmīgās dzīves jubilejās!

Starptautiskā jauniešu asociācija „Jaunais glābējs” sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu izsludina bērnu un jauniešu radošo konkursu.

„Glābēji bērnu skatījumā”

Konkurss tiek izsludināts par labākajiem vizuālajiem un grafiskajiem materiāliem (fotogrāfijas, plakāti, zīmējumi, grafika u.t.t.), kas jāpamato ar aprakstu.

Darba tēmas:

- es eju pie glābējiem, lai mācītos;
- tehnika ugunsdzēsības un glābšanas dienestā;
- glābējs manā skatījumā;
- mūsdienu laikmeta avārijas un katastrofas;
- uguns - draugs vai ienaidnieks;
- nelaimes gadījumu iemesli;
- jaunie glābēji - ugunsdzēsēji;
- brīvā tēma.

Konkursā drīkst piedalīties ikviens bērns un jauniešs vecumā līdz 20. gadu vecumam ar individuālajiem un grupu darbiem. Darbu iesniegšanas termiņš - 2010.gada 30.jūnijs (ieskaitot).

Darbi iesniedzami vai nu elektroniskā formātā, iesūtīt konkursa koordinatorei Inesei Veisai (mob.t.26655399) uz e-pasta adresi inese.veisa@vugd.gov.lv

KAS, KUR, KAD

♦ **Krimuldas doktorātā** pieņems pulmanologs 10. jūnijā no 10.00 līdz 14.00, līdz jābūt nosūtījumam un Ls 3.00.

♦ **Lauksaimnieku ievēribai!**

No 2010.g. 1.jūlija sāks darboties jauna sistēma akcīzes nodokļa atmaksai. Tā paredz, ka kalendārais gads tiek aizstāts ar saimniecisko gadu, kas ilgs no kārtējā gada 1.jūlija līdz nākamā gada 30.jūnijam, kur vienā saimnieciskajā gadā rēķina 100 litru dīzeļdegvielas par katru pretendenta atbalstam deklarēto hektāru.

Šo sistēmu administrēs Lauku atbalsta dienests. Grozījumi likumā „Par akcīzes nodokli” (pieņemts 2010.g. 22.aprīlī) paredz, ka akcīzes nodokļa atbrīvojumi piemērojami arī meža vai purva zemes platību apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes.

Lauksaimniecības produktu ražotājam jābūt reģistrētam kā nodokļu maksātājam. No 2010.g. 2.jūnija līdz 5.jūlijam lauksaimniecības produktu ražotājam, kurš pieteicies platību maksājumiem ir jāiesniedz LAD iesniegums dīzeļdegvielas daudzuma piešķiršanai, kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu.

Šo iesniegumu var aizpildīt arī elektroniski, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

Iesnieguma veidlapa būs pieejama mājaslapā - www.lad.gov.lv. Kā arī to varēs saņemt Krimuldas novada domē pie Ināras, Lēdurgas pagasta pārvaldē - pie Lijas.

Ināra Krasovska, mob.t.29662384

♦ **Limbažu Profesionālā vidusskola** 2010./2011.māc. gadā aicina apgūt šādas profesijas profesionālās vidējās izglītības programmās pēc 9.klases, mācību ilgums 4 gadi:

Apdares darbu tehniķis

Automehāniķis

Būvizrādājumu galdnieks

Tūrisma pakalpojumu komercdarbinieks

Programmā ar pedagogisko korekciju, pēc 8.klases beigšanas vai ar 9.klases liecību:

Flizētājs (mācību ilgums 3. gadi)

Galdnieks (mācību ilgums 2. gadi)

Skolai ir lēta dienesta viesnīca un ēdnīca, pieejama sporta zāle, bezmaksas internets.

Mācību laikā iespējams saņemt

valsts un ESF mērķstipendiju.

Informācija pa t. 64070188 vai skolas

mājas lapā: www.limbazu18avs.lv

e-pasts: limbazu_18avs@inbox.lv

Adrese: Limbažos Zeļļu ielā -9

Turaidas baznīcā

Dievkalpojumi notiek svētdienās
plkst.11.00

Mācītāja Vaira Bitēna

Lēdurgas ev. lut. baznīca

aicina uz Dievkalpojumiem
katra mēneša pirmajā un
trešajā svētdienā plkst. 11.00,
kalpo evaņģēliste Daiga Ummere

Krimuldas baznīcas ev. lut. draudzē

svētdienās plkst.12:00

Dievkalpojums

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Siguldas Autoskola jūnijā organizē

MĀCĪBU KURSUS RAGANĀ

B, C, B/C, C/E, D kategorijās.

Tālr.67973646; 29100576

Privātsludinājumi

- ♦ Izmomā lauksaimniecības zemi 3,2ha platībā Raganas ciematā. Tel.26303309!
- ♦ Pārdod skaldītu baltalkšņa malku ar piegādi. Mob.t.26575080
- ♦ Pārdod skaldītu lapu koku malku. Mob.t.27441882, 27503474
- ♦ Pārdod 4-istabu dzīvokli Inciemā. Mob.t.26386120
- ♦ Z/s „Bērziņi” pārdod sēklas kartupeļus, ir šķirnes: Mutagenagrie, Madara, Priekuļu dzeltenie. Tālr.67978300
- ♦ Z/s „Riemeņi” pārdod sēklas kartupeļus. Mob.t.26100688; tālr.67957854
- ♦ Pārdod dāliju gumus, izsūta katalogu. Krimuldas novads, Lēdurgas pag., Grinduļi, Aina Bērate, mob.t.26478699, e-pasts: dahlija@inbox.lv
- ♦ Pērk par simbolisku samaksu sieviešu riteni (nozagtā vietā), kas nepieciešams saimnieciskai darbībai. Tālr.67957709
- ♦ Pērk par simbolisku samaksu katlu (uz malkas krāsns liekamu), tilpums apmēram 50 litru. Iepriekšējo katlu nozaga. Mob. t.20226935
- ♦ Vēlas irēt 2 vai 3 istabu dzīvokli Raganā ar izpirkšanas tiesībām. Mob.t.29186027
- ♦ Jauna ģimene var paņemt apgādībā gados vecāku cilvēku, kuram nepieciešama palīdzība. Palīdzēsim cik būs mūsu spēkos! Mob. t.27133862
- ♦ Mazi, mīļi kaķīši meklē labu saimnieku. Zvanīt vakaros pa tālr.67957877